
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /2025/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành định mức kinh tế-kỹ thuật dịch vụ vận tải hành khách công cộng 

bằng xe buýt điện lớn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/06/2015; 

Căn cứ Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về 

thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 

Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, 

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều 

theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 45/2024/TT-BTC ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính ban hành phương pháp định giá chung đối với hàng hóa, 

dịch vụ do Nhà nước định giá; 

Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06 tháng 11 năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về hướng dẫn xác định chi 



2 

 

phí tiền lương, chi phí nhân công trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử 

dụng kinh phí Ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực hiện;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Giao thông 

công chánh) tại Tờ trình số 2120/TTr-SGTVT ngày 24 tháng 02 năm 2025 và ý 

kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 662/BC-STP ngày 24 tháng 01 

năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định định mức kinh tế - kỹ thuật 

dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt điện lớn trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan đến hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt điện lớn 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật 

Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ vận tải hành khách công 

cộng bằng xe buýt điện lớn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, nội dung cụ 

thể theo Phụ lục đính kèm. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao Sở Giao thông công chánh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện công tác đấu thầu, đặt 

hàng cung ứng dịch vụ công ích theo quy định; thường xuyên tổ chức rà soát các 

nội dung còn chưa hợp lý (nếu có) để tổng hợp, tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân 

dân Thành phố xem xét, điều chỉnh, bổ sung kịp thời. 

Điều 4. Tổ chức thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 4 năm 2025.   

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở: Giao 

thông công chánh, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây 

dựng, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Xây dựng; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP;  

- TTUB: CT, các PCT; 

- UBND Tp Thủ Đức và các quận, huyện; 

- Trung tâm QLGTCC; 

- VPUB: các PCVP; 

- Trung tâm Công báo; 

- Các Phòng: TH, DA, ĐT;  

- Lưu: VT, (ĐT-HS). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Bùi Xuân Cường 

 


		2025-03-23T14:54:58+0700
	 


		2025-03-24T08:48:55+0700


		2025-03-24T08:48:55+0700


		2025-03-24T08:48:56+0700


		2025-03-24T08:49:21+0700




